
Организация дополнительного образования и внеурочной 

деятельностью в школах города и учреждениях дополнительного 

образования  в 2019-2020 учебном году 

 

В целях удовлетворения запросов, обучающихся в течение года в 

общеобразовательных организациях и организациях дополнительного 

образования города Зеи активно работали кружки, секции, студии, клубы и 

другие объединения дополнительного образования и внеурочной 

деятельности.  

В школах города создано 261 объединение (606 групп)  внеурочной 

деятельности и дополнительного образования, в которых занимаются 2757 

обучающихся, что составляет 92 % от общего числа школьников.  

Мониторинг охвата  дополнительным образованием и внеурочной 

деятельностью в школах города  
ОО Количество 

объединений/групп 

в школе: 

 

Суммарное количество  

(по спискам объединений ) 

обучающихся  в них/ 

% охвата  

 

Фактическое количество 

детей, занимающихся в 

объединениях 

допобразования и 

внеурочной 

деятельности в школе 

2017-

2018 

2018-

2019 

2019-

2020 

2017-

2018 

2018-

2019 

2019-

2020 

2017-

2018 

2018-

2019 

2019-

2020 

МОАУ 

СОШ № 1 

41/ 

116 

76/ 

130 

62/ 

145 

1784/ 

323% 

2546/ 

447% 

2876/ 

504 

464/ 

82,7% 

462/ 

81% 

530/ 

93% 

МОБУ ЦО 44/ 

90 

37 /  

87 

34/ 

97 

1447/ 

277% 

1496 / 

296 % 

1651/ 

361% 

304/ 

58% 

436 / 

85% 

358/ 

85% 

МОБУ 

Лицей 

42/ 

42 

34/ 

58 

41/ 

69 

989/ 

191% 

1288/2

45% 

1561/ 

283% 

266/ 

51% 

449/ 

85,4% 

491/ 

88% 

МОБУ 

СОШ № 4 

46/ 

110 

48/ 

131 

44/ 

132 

1903/ 

287% 

1997/ 

272% 

2199/ 

298% 

696/ 

100% 

734/ 

100% 

737/ 

100% 

МОБУ 

СОШ № 5 

48/ 

117 

55/ 

128 

57/ 

126 

2226/ 

346% 

2273/ 

346% 

2343/ 

355% 

592/ 

92% 

615/ 

94% 

641/ 

97,3% 

ИТОГО 

 

221 

объед./ 

475 

групп 

250 

объед./ 

534 

групп 

238 

объед./ 

569 

групп 

8349/ 

289% 

 

9600/ 

322% 

10630/ 

357% 

2322/ 

80 % 

 

2696/ 

90% 

2757/ 

92% 

 

Из таблицы видно, что количество групп дополнительного образования 

и внеурочной деятельности в школах города по сравнению с прошедшим 

учебным годом  увеличилось ( на 35 групп),  суммарное число обучающихся в 

них (по спискам объединений) увеличилось:  с 9600 человек в 2018-2019 

учебном году до 10630 человек в 2019-2020 учебном году,  фактическое 

количество школьников, занятых в объединениях дополнительного 

образования и внеурочной деятельности в школах города по сравнению с 

прошедшим учебным годом также увеличилась с 2696 чел.(90%) до 2757 чел. 

( 92%), 233 школьника (8%) не посещали в 2019-2020 учебном году ни одного 

объединения внеурочной деятельности и дополнительного образования. 

 



Мониторинг фактической занятости  обучающихся в объединениях 

дополнительного образования и внеурочной деятельности   на базе 

различных образовательных организаций города (включая школу) 

 
Учебный год 

ОО 

2017 – 2018 

учебный год 

2018 – 2019 

учебный год 

2019 – 2020 

учебный год 

МОАУ СОШ  

№ 1 

464/ 

82,7% 

482/ 

85% 

530/ 

93% 

МОБУ ЦО 361 чел./ 

69% 

436 чел./ 

 86% 

419 чел./ 

 88% 

МОБУ Лицей 456 чел./ 

87% 

449 чел./ 

85% 

491 чел./ 

88% 

МОБУ СОШ  

№ 4 

696 чел./ 

100% 

734 чел./ 

100% 

737 чел./ 

100% 

МОБУ СОШ 

 № 5 

592 чел./ 

92% 

615 чел./ 

94% 

641 чел./ 

97,3% 

Всего 2569 чел./88,5 % 2716 чел./ 90,8% 2818 чел./ 94,5% 

 

Процент школьников, занимающихся в объединениях дополнительного 

образования и внеурочной деятельности на базе различных образовательных 

организаций города в 2019-2020 году незначительно увеличился по сравнению 

с предыдущим 2018-2019 учебным годом: с 90,8% до 94,5% соответственно.  

Общее (суммарное) число обучающихся занимающихся в объединениях 

внеурочной деятельности (по спискам объединений школ) составило в 2019-

2020 учебном году 10105 человек. 

Охват школьников по направлениям  внеурочной деятельности: 

- общеинтеллектуальное– 2771 чел., что составляет 27% от общего 

числа занимающихся в различных объединениях внеурочной деятельности в 

школах города;  

- социальное – 2082 человека, 21 % ; 

-общекультурное– 1924 человека, 19 %  

- спортивно-оздоровительное – 1734 человека, 17 %;  

- духовно-нравственное направление – 1594 человека, 16%.  

 

Количество обучающихся в  объединениях дополнительного 

образования на базе школ города 
№ 

п/п 

Наименование СОШ 2018-2019 

учебный год 
2019-2020 

учебный год 

Кол-во 

объединений 

/групп 

Кол-во 

человек 
Кол-во 

объединений 

/групп 

Кол-во 

человек 

1 
МОАУ СОШ  

№ 1 

0 0 0 0 

2 МОБУ ЦО 5/8 124 8/12 154 

3 МОБУ Лицей 1/5 68 8/16 252 

4 МОБУ СОШ  

№ 4 
3/4 41 3/5 48 

5 МОБУ СОШ 4/4 76 4/4 71 



 № 5 

 Всего 13/21 309 23/37 525 

 

В организациях дополнительного образования в 2019-2020 учебном году 

работало: в МБО ДО ДДТ «Ровесник» 21 объединение (59 групп), в которых 

занимались 689 обучающихся, в МБОУ ДО ДЮСШ № 2 -  5 объединений (79 

групп), в которых занимаются 752 обучающихся.  

Количество обучающихся в  организациях дополнительного 

образования, подведомственных отделу образования 
№ 

п/п 

Наименован

ие ОДО 

2017-2018 

учебный год 

2018-2019 

учебный год 

2019-2020 

учебный год 

Кол-во 

объедине

ний 

/групп 

Кол-во 

челове

к 

Кол-во 

объедин

ений 

/групп 

Кол-во 

человек 

Кол-во 

объединен

ий/групп 

Кол-во 

человек 

1 МБО ДО 

ДДТ 

«Ровесник» 

17/47 538 22/62 558 21/69 689 

2 МБОУ ДО 

 ДЮСШ № 2 

5/70 781 5/73 835 5/79 752 

 ИТОГО 22/117 1319 27/135 1393 26/148 1441 

 

Как видим из таблицы: по сравнению с прошедшим учебным годом 

снизилось количество обучающихся в МБОУ ДО ДЮСШ № 2 на 83 человека, 

в МБО ДО ДДТ «Ровесник» увеличилось на 131 человек. 

В объединениях дополнительного образования на базе школ и 

организациях дополнительного образования, включая МБУ ДО ДШИ г.Зеи, в 

2019/2020 учебном году занималось 2259 человек. 

Охват обучающихся по основным направлениям дополнительного 

образования: 

Физкультурно-спортивное – 970 человек, 43% от общего числа детей, 

занимающихся в объединениях дополнительного образования; 

Художественное – 946 человек, 42 %; 

Техническое -  146 человек, 6%; 

Естественнонаучное – 106 человек, 5%; 

Социально-педагогическое – 81 человек, 3, 5%; 

Туристско-краеведческое – 10 человек, 0,5% 

Интенсивность занятий в  объединениях дополнительного образования 

и внеурочной деятельности  на базе различных организаций города  

в 2019-2020 учебном году 
Наименовани

е ОО 

Количество обучающихся, занимающихся объединениях 

дополнительного образования и внеурочной деятельности   
ВСЕГО 

 

 

в 1 

объединен

ии 

чел./% от 

общего числа 

занимающихся 

в 2-х 

объединения

х 

чел./% от общего 

числа 

занимающихся 

в 3-х 

объединения

х 

чел./% от общего 

числа 

занимающихся 

в 4-х 

объединения

х 

и более 



чел./% от общего 

числа 

занимающихся 
МОАУ СОШ  

№ 1 

530 чел. 

 

50/ 

9% 

103/ 

19% 

80/ 

15% 

297/ 

57% 

МОБУ ЦО 

 

419 чел. 33/ 

8% 

29/ 

7% 

132/ 

32% 

225/ 

53% 

МОБУ Лицей 

 

491 чел. 155/ 

32 % 

61/  

12 % 

35/  

7 % 

240/  

49 % 

МОБУ СОШ  

№ 4 

737 чел. 

 

160 чел./ 

22 % 

205 чел./ 

 28% 

224 чел./ 

 30% 

148 чел./ 

20% 

МОБУ СОШ 

 № 5 

641 чел. 

 

77 чел./ 

13 % 

137 чел./ 

21 % 

103 чел./ 

16% 

324 чел./  

50% 

Всего 

 

2818 

чел. 

475 чел./ 

17% 

535 чел./ 

19 % 

574 чел./ 

20 % 

1234 чел./ 

44% 

 

Всего в кружках, секциях, объединениях  дополнительного образования 

и внеурочной деятельности  на базе различных организаций города на 31 мая 

2020 года занималось 10923 человека (по спискам в журналах объединений), 

что составляет 364% от общего числа детей, занимающихся на базе различных 

организаций города,  т.е. каждый   обучающийся в среднем занимался в 3-4 

объединениях. 

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого 

ребёнка» национального проекта «Образование» в 2020 году 

активизировалась работа по внедрению системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей в муниципалитете. Для 

этого были изданы приказ отдела образования администрации города Зеи  от 

03.03.2020 № 111-од «О создании муниципального опорного центра 

дополнительного образования детей», утверждён план деятельности 

муниципального опорного центра дополнительного образования детей ( далее 

– МОЦ), в соответствии с которым ведётся работа: 

- заключено соглашение между главой города Зеи ( С.Р.Гибадуллин) и 

руководителем регионального проекта «Успех каждого ребёнка» 

(Е.А.Бурдуковская) от 30.03.2020 № 12-2020-Е2 о реализации регионального 

проекта «Успех каждого ребёнка» на территории города Зеи;   

- проведено две информационные кампании для детей, родителей, 

педагогов организаций дополнительного образования, школ города: в марте и 

в конце мая – июне текущего года, третья информационная кампания будет 

проводиться в августе 2020 года для родителей и педагогов всех 

образовательных организаций города, учреждений культуры и спорта, где 

дети обучаются по программам дополнительного образования: необходимо 

будет организовать работу по регистрации родителей (законных 

представителей) и детей в ГИС  Амурской области «Навигатор 

дополнительного образования» с выдачей сертификата учета (реестровой 

записи). На 20.07.2020 на Навигаторе зарегистрировано 924 обучающихся, 

подтверждено – 666 человек. 



- три руководителя организаций дополнительного образования, пять 

педагогов дополнительного образования прошли курсы по теме 

«Проектирование и реализация дополнительных общеобразовательных   

программ»; трое педагогов: Шнейдер Мария Александровна, Тетерятникова 

Евгения Владимировна, педагоги МБО ДО ДДТ «Ровесник» и Кисельникова 

Анастасия Викторовна , заместитель директора МБОУ ДО ДЮСШ №  2 вошли 

в состав экспертов программ дополнительного образования Амурской области 

и прошли обучение, как эксперты.  

- организациями дополнительного образования МБО ДО ДДТ 

«Ровесник» и МБОУ ДО ДЮСШ № 2 организован переход в системе 

«Навигатор» на новый 2020-2021 учебный год. Проведена инвентаризация 

посредством заполнения блока Инвентаризация в АИС «Навигатор».   
 


